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RED DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS DE ANDALUCÍA 2002

FIGURA ESPACIO NATURAL PROVINCIA SUPERFICIE AÑO DECLARACIÓN OTRAS DESIGNACIONES

% RESPECTO AL 
TOTAL DE 

SUPERFICIE
PROTEGIDA DE 

ANDALUCÍA

Sierra Nevada Granada/Almería 86.208,00 1999 5,40
Parque Nacional

Doñana Huelva/Sevilla 50.720,00 1969 ZEPA, RAMSAR, Reserva de la 
Biosfera

3,18

Cabo de Gata-Níjar Almería 45.663,00 1987 ZEPA, RAMSAR, Reserva de la 
Biosfera

2,86

Sierra María-Los Vélez Almería 22.670,00 1987 1,42

De la Breña y Marismas del Barbate Cádiz 3.797,00 1989 0,24

Bahía de Cádiz Cádiz 10.000,00 1989 ZEPA 0,63

Los Alcornocales Cádiz/Málaga 170.025,00 1989 ZEPA 10,65

Sierra de Grazalema Cádiz/Málaga 51.695,00 1984 ZEPA, Reserva de la Biosfera 3,24

Sierra de Cardeña y Montoro Córdoba 41.212,00 1989 2,58

Sierra de Hornachuelos Córdoba 67.202,00 1989 ZEPA 4,21

Sierras Subbéticas Córdoba 31.568,00 1988 1,98

Sierra de Baza Granada 52.337,00 1989 3,28

Sierra de Castril Granada 12.265,00 1989 0,77

Sierra de Huétor Granada 12.428,00 1989 0,78

Sierra Nevada Granada/Almería 85.621,00 1989 Reserva de la Biosfera 5,36

Doñana Huelva/Cádiz/Sevilla 53.709,00 1989 3,36

Sierra de Aracena y Picos de Aroche Huelva 184.000,00 1989 ZEPA 11,52

Despeñaperros Jaén 6.000,00 1989 0,38

Parque Natural

Sierras de Andújar Jaén 60.800,00 1989 3,81



ANEJOS

FIGURA ESPACIO NATURAL PROVINCIA SUPERFICIE AÑO DECLARACIÓN OTRAS DESIGNACIONES

% RESPECTO AL 
TOTAL DE 

SUPERFICIE
PROTEGIDA DE 

ANDALUCÍA

Sierras de Cazorla, Segura y Las Villas Jaén 214.300,00 1986 ZEPA, Reserva de la Biosfera 13,42

Sierra Mágina Jaén 19.900,00 1989 1,25

Montes de Málaga Málaga 4.762,00 1989 0,30

Sierra de las Nieves Málaga 20.144,00 1989 Reserva de la Biosfera 1,26

1999

Parque Natural (cont.)

Sierras de Tejeda, Almijara y Alhama Málaga/Granada 40.662,95

1989

    2,55

Desierto de Tabernas Almería 11.625,00 1989 ZEPA 0,73

Karst en Yesos de Sorbas Almería 2.375,00 1989 0,15

Punta Entinas-Sabinar Almería 1.960,00 1989 ZEPA 0,12

Sierra Alhamilla Almería 8.500,00 1989 ZEPA 0,53

Cola del Embalse de Arcos Cádiz 120,00 1989   0,01

Cola del Embalse de Bornos Cádiz 630,00 1989 0,04

Estuario del Río Guadiaro Cádiz 27,00 1989 0,002

Isla del Trocadero Cádiz 525,00 1989 ZEPA 0,03

Marismas de Sancti Petri Cádiz 170,00 1989 ZEPA 0,01

Marismas del Río Palmones Cádiz 58,00 1989 0,004

Playa de Los Lances Cádiz 226,00 1989  0,01

Embalse de la Cordobilla Córdoba/Sevilla 1.460,00 1989 RAMSAR 0,09

Embalse de Malpasillo Córdoba/Sevilla 512,00 1989 RAMSAR 0,03

Paraje Natural

Enebrales de Punta Umbría Huelva 162,00 1989 0,01

Sierra Norte de Sevilla Sevilla 164.840,00 ZEPA 10,32
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Estero de Domingo Rubio Huelva 480,00 1989  0,03

Lagunas de Palos y Las Madres Huelva 693,00 1989 0,04

Marismas de Isla Cristina Huelva 2.145,00 1989 0,13

Marismas del Odiel Huelva 7.185,00 1984 ZEPA, RAMSAR, Reserva de la 
Biosfera

0,45

Marismas del Río Piedras y Flecha del Rompido Huelva 2.530,00 1989 0,16

Peñas de Aroche Huelva 718,00 1989 0,04

Sierra Pelada y Rivera del Aserrador Huelva 12.980,00 1989 ZEPA 0,81

Alto Guadalquivir Jaén 663,00 1989 0,04

Cascada de la Cimbarra Jaén 534,00 1989 0,03

Laguna Grande Jaén 206,00 1989 0,02

Acantilados de Maro-Cerro Gordo Málaga/Granada 395,00 1989 0,02

Desembocadura del Guadalhorce Málaga 67,00 1989 0,004

Desfiladero de los Gaitanes Málaga 2.016,00 1989 0,13

Los Reales de Sierra Bermeja Málaga 1.236,00 1989 0,08

Sierra Crestellina Málaga 477,50 1989 0,03

Torcal de Antequera Málaga 1.171,00 1989 ZEPA 0,07

Paraje Natural (cont.)

Brazo del Este Sevilla 1.336,00 1989 0,08

Albufera de Adra Almería 217,00 1989 RAMSAR 0,01

Punta Entinas-Sabinar Almería 785,00 1989 ZEPA 0,05Reserva Natural

Complejo Endorreico de Chiclana Cádiz 567,00 1987 ZEPA 0,03
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Complejo Endorreico de Espera Cádiz 438,00 1987 ZEPA 0,03

Complejo Endorreico de Puerto Real Cádiz 839,00 1987 ZEPA 0,05

Complejo Endorreico del Puerto de Santa María Cádiz 291,42 1987 ZEPA, RAMSAR 0,02

Lagunas de las Canteras y el Tejón Cádiz 209,75 1989 0,01

Laguna de Medina Cádiz 375,33 1987 ZEPA, RAMSAR 0,02

Peñón de Zaframagón Cádiz/ Sevilla 448,00 1989 0,03

Laguna Amarga Córdoba 263,00 1984 ZEPA, RAMSAR 0,02

Laguna del Conde o Salobral Córdoba 89,00 1984 ZEPA 0,01

Laguna de los Jarales Córdoba 122,00 1984 ZEPA 0,01

Laguna del Rincón Córdoba 137,70 1984 ZEPA, RAMSAR 0,01

Laguna de Tíscar Córdoba 190,70 1984 ZEPA 0,01

Laguna de Zóñar Córdoba 370,00 1984 ZEPA, RAMSAR 0,02

Isla de Enmedio Huelva 480,00 1984 ZEPA, RAMSAR, Reserva de la 
Biosfera

0,03

Laguna de El Portil Huelva 1.315,50 1989 0,08

Marismas del Burro Huelva 597,00 1984 ZEPA, RAMSAR, Reserva de la 
Biosfera

0,04

Laguna Honda Jaén 285,00 1989 0,02

Laguna del Chinche Jaén 129,00 1989 0,01

Lagunas de Archidona Málaga 193,30 1989 0,01

Lagunas de Campillos Málaga 1.126,00 1989 0,07

Reserva Natural(cont.)

Laguna de Fuente de Piedra Málaga 1.364,00 1984 ZEPA, RAMSAR  0,09
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Laguna de La Ratosa Málaga 167,70 1989 0,01

Complejo Endorreico de La Lantejuela Sevilla 956,00 1989 0,06

Complejo Endorreico de Lebrija-Las Cabezas Sevilla 949,00 1989 0,06

Complejo Endorreico de Utrera Sevilla 1.161,00 1989 0,07

Reserva Natural(cont.)

Laguna del Gosque Sevilla 441,00 1989 0,03

Laguna de la Paja Cádiz 39,73 1994 0,0023

Cañada de los Pájaros Sevilla 5,00 1991 0,0003Reserva Natural Concertada

Dehesa de Abajo Sevilla 617,71 2000 0,04

Dehesa del Generalife Granada 458,00 1995 0,03

La Barrosa Cádiz 125,69 1999 0,01

Los Cabezos Córdoba 15,00 1999 0,001

Parque Periurbano

La Norieta Huelva 94,00 1999 0,01

Castala Almería 13,84 2000 0,0001

Dunas de San Antón Cádiz 91,55 1996   0,01

Fuente  la Zarza Córdoba 315,00 2000 0,02

Fuente Agria Córdoba 79,69 2000 0,005

La Sierrezuela Córdoba 384,00 2000 0,02

Los Villares Córdoba 485,42 1990 0,03

El Saltillo y Lomero Llano Huelva 188,50 1999 0,01

Monte la Sierra Jaén 2.720,00 1991 0,17
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Dehesa del Mercadillo 137,77 2000 0,01

Parque Periurbano (cont.)

Piedra Lobera Almería 207,12 2001 0,01

Isla de Terreros e Isla Negra Almería 1,72 2001 0,0001

Arrecife Barrera de Posidonia Almería 108,01 2001 0,01

Tómbolo de Trafalgar Cádiz 24,19 2001 0,002

Corrales de Rota Cádiz 110,00 2001 0,01

Duna de Bolonia Cádiz 13,17 2001 0,001

Sotos de la Albolafia Córdoba 21,36 2001 0,001

Cueva de los Murciélagos Córdoba 32,46 2001 0,002

Peñones de San Cristóbal Granada 2,36 2001 0,0001

Peña de Castril Granada 3,52 2001 0,0002

Falla de Nigüelas Granada 7,60 2001 0,0005

Cueva de las Ventanas Granada 27,91 2001 0,002

Acebuches de El Rocío Huelva 0,64 2001 0,00004

Acantilado del Asperillo Huelva 11,85 2001 0,001

Monumento Natural

Encina Dehesa de San Francisco Huelva 0,20 2001 0,00001

Sierra de Gracia Málaga 35,30 1999 0,002

El Gergal Sevilla 30,50 1998 0,002

Hacienda Porzuna Sevilla 20,00 1999 0,001

La Corchuela 84,80 1998 0,005

Málaga

Sevilla

Sevilla
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Pinar de Cánavas Jaén 5,23 2001 0,0003

Los Órganos Jaén 84,80 2001 0,005

Huellas de Dinosaurios Jaén 0,19 2001 0,00001

Quejigo del Amo o del Carbón Jaén 0,20 2001 0,00001

Tornillo del Torcal Málaga 0,20 2001   0,00001

Pinsapo de las Escaleretas Málaga 0,20 2001 0,00001

Chaparro de la Vega Sevilla 0,20 2001 0,00001

Monumento Natural (cont.)

Cascadas del Huesna Sevilla 1,62 2001 0,0001

TOTAL SUPERFICIE RENPA 1.596.825,08

FUENTE: CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
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RED DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS DE ANDALUCÍA POR PROVINCIAS 2002

FIGURA PROVINCIA ESPACIO NATURAL AÑO DECLARACIÓN

Granada/Almería Sierra Nevada 1999

Huelva/Sevilla Doñana 1969

Cabo de Gata-Níjar 1987
Almería

Sierra María-Los Vélez 1987

Bahía de Cádiz 1989
Cádiz

De la Breña y Marismas del Barbate 1989

Los Alcornocales 1989
Cádiz/Málaga

Sierra de Grazalema 1984

Sierra de Cardeña y Montoro 1989

Sierra de Hornachuelos 1989Córdoba

Sierras Subbéticas 1988

Sierra de Baza 1989

Sierra de Castril 1989Granada

Sierra de Huétor 1989

Granada/Almería Sierra Nevada 1989

Huelva/Cádiz/Sevilla Doñana 1989

Huelva Sierra de Aracena y Picos de Aroche 1989

Despeñaperros 1989

Sierras de Andújar 1989

Sierras de Cazorla, Segura y Las Villas 1986
Jaén

Sierra Mágina 1989

Montes de Málaga 1989
Málaga

Sierra de las Nieves 1989

Málaga/Granada Sierras de Tejeda, Almijara y Alhama

Parque Natural

Sevilla Sierra Norte de Sevilla

1999

Desierto de Tabernas 1989

Karst en Yesos de Sorbas 1989

Punta Entinas-Sabinar 1989

Paraje Natural
Almería

Sierra Alhamilla 1989

Parque Nacional

1989
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Cola del Embalse de Arcos 1989

Cola del Embalse de Bornos 1989

Estuario del Río Guadiaro 1989

Isla del Trocadero 1989

Marismas de Sancti Petri 1989

Marismas del Río Palmones 1989

Cádiz

Playa de Los Lances 1989

Embalse de la Cordobilla 1989
Córdoba/Sevilla

Embalse de Malpasillo 1989

Enebrales de Punta Umbría 1989

Estero de Domingo Rubio 1989

Lagunas de Palos y Las Madres 1989

Marismas de Isla Cristina 1989

Marismas del Odiel 1984

Marismas del Río Piedras y Flecha del Rompido 1989

Peñas de Aroche 1989

Huelva

Sierra Pelada y Rivera del Aserrador 1989

Alto Guadalquivir 1989

Cascada de la Cimbarra 1989Jaén

Laguna Grande 1989

Málaga/Granada Acantilados de Maro-Cerro Gordo 1989

Desembocadura del Guadalhorce 1989

Desfiladero de los Gaitanes 1989

Los Reales de Sierra Bermeja 1989

Sierra Crestellina 1989

Málaga

Torcal de Antequera 1989

Paraje Natural (cont.)

Sevilla Brazo del Este 1989

Albufera de Adra 1989
Almería

Punta Entinas-Sabinar 1989

Complejo Endorreico de Chiclana 1987

Reserva Natural

Cádiz
Complejo Endorreico de Espera 1987
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FIGURA PROVINCIA ESPACIO NATURAL AÑO DECLARACIÓN

Complejo Endorreico de Puerto Real 1987

Complejo Endorreico del Puerto de Santa María 1987

Lagunas de las Canteras y el Tejón 1989
Cádiz

Laguna de Medina 1987

Cádiz/ Sevilla Peñón de Zaframagón 1989

Laguna Amarga 1984

Laguna del Conde o Salobral 1984

Laguna de los Jarales 1984

Laguna del Rincón 1984

Laguna de Tíscar 1984

Córdoba

Laguna de Zóñar 1984

Isla de Enmedio 1984

Laguna de El Portil 1989Huelva

Marismas del Burro 1984

Laguna Honda 1989
Jaén

Laguna del Chinche 1989

Lagunas de Archidona 1989

Lagunas de Campillos 1989

Laguna de Fuente de Piedra 1984
Málaga

Laguna de La Ratosa 1989

Complejo Endorreico de La Lantejuela 1989

Complejo Endorreico de Lebrija-Las Cabezas 1989

Complejo Endorreico de Utrera 1989

Reserva Natural (cont.)

Sevilla

Laguna del Gosque 1989

Cádiz Laguna de la Paja 1994

Cañada de los Pájaros 1991
Sevilla

Dehesa de Abajo 2000

Almería Castala 2000

Dunas de San Antón 1996
Cádiz

La Barrosa 1999
Parque Periurbano

Córdoba Fuente Agria 2000

Reserva Natural Concertada
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FIGURA PROVINCIA ESPACIO NATURAL AÑO DECLARACIÓN

Fuente  la Zarza 2000

Los Cabezos 1999

La Sierrezuela 2000
Córdoba

Los Villares 1990

Granada Dehesa del Generalife 1995

El Saltillo y Lomero Llano 1999
Huelva

La Norieta 1999

Jaén Monte la Sierra 1991

Málaga
Sierra de Gracia 1999

El Gergal 1998

Hacienda Porzuna 1999

Parque Periurbano (cont.)

Sevilla

La Corchuela 1998

Arrecife Barrera de Posidonia 2001

Isla de Terreros e Isla Negra 2001Almería

Piedra Lobera 2001

Corrales de Rota 2001

Duna de Bolonia 2001Cádiz

Tómbolo de Trafalgar 2001

Cueva de los Murciélagos 2001
Córdoba

Sotos de la Albolafía 2001

Cueva de las Ventanas 2001

Falla de Nigüelas 2001

Peña de Castril 2001
Granada

Peñones de San Cristóbal 2001

Acantilado del Asperillo 2001

Acebuches de El Rocío 2001Huelva

Encina Dehesa de San Francisco 2001

Huellas de Dinosaurios 2001

Los Órganos 2001Jaén

Pinar de Cánavas 2001

Monumento Natural

Dehesa del Mercadillo 2000
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Jaén Quejigo del Amo o del Carbón 2001

Pinsapo de las Escaleretas 2001
Málaga

Tornillo del Torcal 2001

Cascadas del Huesna 2001
Sevilla

Chaparro de la Vega 2001

Monumento Natural (cont.)

ANEJOS

FUENTE: CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
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ÍNDICE DE ABREVIATURAS UTILIZADAS
RENPA EN CIFRAS 

BOE Boletín Oficial del Estado

BOJA Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

CAAE Comité Andaluz de Agricultura Ecológica

CCAA Comunidades Autónomas

CEE Comunidad Económica Europea

CIC Consejo Internacional de Coordinación

CMA Consejería de Medio Ambiente

CMAP Comisión Mundial para Áreas Protegidas

CSIC Consejo Superior de Investigaciones Científicas

D. Decreto

DG Dirección General

EEA Equipamientos de educación ambiental

ENP Espacio natural protegido

EUP Equipamientos de uso público

GESTA Gestión Estadística Ambiental

GPS Global Positioning System

ha Hectáreas

ICA Instituto de Cartografía de Andalucía

ICONA Instituto para la Conservación de la Naturaleza

IDR Instituto de Desarrollo Regional

IEA Instituto de Estadística de Andalucía

IFA Instituto de Fomento de Andalucía

IMA Informe de Medio Ambiente

Inf. Información

Km2 Kilómetros cuadrados

LEADER Liasion Entre Actions de Developpement de l’Économie Rurale

LIC Lugar de Importancia Comunitaria

LPN Ley de Parques Nacionales

MAB Man and the Biosphere
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MAPYA Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación

MMA Ministerio de Medio Ambiente

MN Monumento Natural

MOPU Ministerio de Obras Públicas

PAM Plan de Acción del Mediterráneo

PDS Plan de Desarrollo Sostenible

Pj.N. Paraje Natural

P.N. Parque Natural

P.Nc. Parque Nacional

PORN Plan de Ordenación de los Recursos Naturales

P.P. Parque Periurbano

PRODER Programa Operativo Diversificación Económica Rural

PRUG Plan Rector de Uso y Gestión

Ptas. Pesetas

R.D. Real Decreto

RENPA Red de Espacios Naturales Protegidos de Andalucía

R.N. Reserva Natural

R.N.C. Reserva Natural Concertada

SIG Sistema de Información Geográfica

SIMA Sistema de Información Multiterritorial de Andalucía

ZEPIM

U. Universidad

UAM Universidad Autónoma de Madrid

UICN Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza

UNEP United Nations Environment Programme

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

WCMC World Conservation Monitoring Centre

ZALO Zona de Acampada Libre Organizada

ZEPA Zona de Especial Protección para las Aves

Zona Especialmente Protegida de Importancia para el Mediterráneo

t Tonelada métrica




